Copia semplice [C], ACA, *Cancilleria, Papeles por incorporar*, caja 22, reg. 480, ff. 26-26v.

Rispetto alla datazione cfr. A. CASTELLACCIO, *Doria ed Aragona: lettura e interpretazione di un'istruttoria giudiziaria (anno 1346)*, in *La Corona d'Aragona in Italia (secc. XIII-XVIII)*. Atti del XIV Congresso di Storia della Corona d'Aragona. Sassari-Alghero 19-24 maggio 1990, I-V, Sassari-Cagliari 1993-1997, vol. II, tomo I, Sassari 1995, pp. 141-215.

## 432

**<1343 - 1346>**

*Accordi per una lega tra Federico e Azzone Malaspina, da una parte, e alcuni Doria (Cassano, Brancaleone, Fabiano, Damiano, Galeotto, Manfredi, Murruele, Giovanni e Vallarano), dall'altra. Se qual-*

*cuno dei legati avesse voluto costruire castelli o fortalizi avrebbe potuto farlo, e tutti sarebbero stati tenuti a collaborare, purché tali castelli e fortalizi non venissero costruiti nel territorio di Alghero.*

Copia semplice [C], ACA, *Cancillería, Papeles por incorporar*, caja 22, n. 480, ff. 18-19.

Rispetto alla datazione, si consideri che non compare nel documento Giovanni Malaspina, morto entro il febbraio del 1343, mentre vi è citato Galeotto Doria, morto nel 1346 (cfr. *Genealogie medioevali di Sardegna*, XXI.5); cfr. anche A. CASTELLACCIO, *Doria ed Aragona*.

In liga que tractatur fieri inter magnificos et potentes viros dominos Fredericum marchionem Malespine, suo proprio nomine et nomine et vice domini Aconis fratrissui, Cassanum de Auria, militem, Branchaleonem de Auria, Fabianum, Damianum, Galeotum, Mamfredum, Murruelem, Iohannem et Vallaranum de Auria, tractantur apponi debere infrascripta pacta.

Proximo namque concorditer tractaverunt, convenerunt et firmauerunt ac legem subscriptis imposuerunt quod de cetero et perpetuo sit et esse debeat firma liga, societas, unio et iura inter eos, tali modo quod una pars debeat et teneat alteras partes et altere partis alteram adinvicem, manuteneret, invadere, defendere toto eorum iusto posse contra quascumque personas vel personam, dominos seu dominum, collegium quodlibet et universitatem quamlibet cuiuscumque civitatis, vel loci, in omnibus et singulis castris, villis, iuribus et iurisdictionibus quibuscumque, in quavis prout loco et iurisdictione totius insule Sardinie pro quacumque preterita vel futura discordia, scisma seu guerra quacumque ratione vel tam emergenti et generaliter proni et in omni iniuria reali vel personali illata eis, vel alicui eorum, per aliquem, seu aliquos qui non sint de presenti liga, seu iura et pro predictis, seu occasione predictorum quotiescumque fuerit opportunum et conditiones et casus occurrerint teneatur quilibet pars facere exercitum et cavalcatam in omni favore, auxilio et succorso cuiuslibet dictarum partium, et similiter facere teneatur quilibet ex nominatis, in dicta liga pro qualibet ex dictis nominatis, contra quamlibet personam, comunitatem seu universitatem que contigerit iniurari aliquam ipsarum partium, vel ipsam partem ledere indebite, vel iniuste, ad succorsum et valimentum partis iniuriam posse. Sane

intellecto quod presens capitulum non intelligatur contra dominum iudicem Arboree vel fratres suos pro aliquibus illatis tempore preterito.

Item quod dominus Branchaleo possit et debeat tenere castrum Montisleonis usque ad annum unum proximum venturum. Et si infra dictum annum potuerint de ipso castro et iurisdictione eiusdem dicti domini adinvicem concordari, rata remaneant et sint omnia et singula predicta // et infrascripta. Si vero infra dictum tempus unius anni de ipso castro et eius iurisdictione esse non potuerint, concordes, predicti domini omnes colligati remaneant in suo gradu in quo erant [a]nte presentem ligam et quod ipsa presens liga nullius iuris sortiatur effectum, liga priori in sua firmitate existente, videlicet iura et liga suprascripta manu Francisci de Lande notarii michi et cetera, qua inter omnes dictos contrahentes actum extitit et conventum, salvo semper seniorum consilio.

Item, quod dictus dominus Branchaleo teneatur et debeat statim restituere et restitui facere expulsis Montisleonis omnia eorum mobilia que potuerunt inveniri et omnia immobilia que possidebant tempore expulsionis in castro Montisleonis et alibi ita quod ipsa bona gaudere et usufructuare valeant, non intrando toto tempore dicti anni in dictum castrum Montisleonis.

Item, quod aliquis ex dominis Alguerii predictis non possit nec debeat deuctum seu prohibitionem facere vel ordinare, quod victualia et mercantie quecumque non deferantur de eorum terris Alguerii, sed teneantur et debeant omnes ipsi domini de Alguerio victualia omnia aportari facere Alguerio, salvo victualia Cocine et suarum partium que non teneantur ad predicta.

Item, quod dictus dominus Branchaleo in aliquibus locis suis maritimis de mercantiis aliquibus quocumque nomine censeantur portum facere vel ordinare seu percipere non possit alibi quam in aliquo, et illud idem intelligatur et observari debeat per alios dominos qui iurisdictionem et dominium habent in Alguerio, videlicet a pennis Sancti Herasmi usque Marrargium termin.

Item, quod si forte pro tempore contigeret questionem, litem, vel discordiam aliquam oriri, quod absit inter predictos, vel aliquem

ex ipsis, quacumque ratione, vel tam preterita vel futura, teneantur omnes et singuli supradicti illi ex dictis partibus, inter quos talis questio vel discordia orta esset, se compromitere in alios omnes et singulos dicte lige vel saltem // maiores partem ipsorum et coram eis sua proponere iura et reddere rationes et facere debeant et teneantur omni sententie seu dicto vel arbitrationi quam predicti [de] dicta liga seu maior pars ipsorum dicerent componerent aut sententiarent vel declararent, omni cessante exceptione, et ita quod talis sententia seu declaratio non posset peti per aliquem ex predictis inter quos discordia verteretur quod reduceretur ad arbitrium boni viri. Et si aliquis ex habentibus discordiam recusaret se velle compromitere ut supra, aut nollet observare sententiam que inter ipsos promulgata esset per predictos dicte lige vel maiorem partem ipsorum, dummodo altera pars predicta omnia faceret et observaret, teneantur alii predicti de predicta liga esse cum toto iusto posse et exhortio cum parte observante contra partem non observantem, salvo semper seniorum consilio.

Item, quod dicti domini Fredericus, Casanus, Fabianus, Damianus, Galeatus, Manfredus, Murrel, Iohannes et Vallaranus teneantur et debeant facere, curare omni eorum iusto posse quod domini Galeotus et Marianus de Auria dictam ligam et iura omnia et singula in hoc instrumento contenta laudabunt, ratificabunt confirmabunt et approbabunt infra octo menses proximum venturos et ante, si ante fuerint in insula Sardinie, cum carta publica sub penali obligatione bonorum iuramento corporali et aliis sollempnitatibus opportunis.

Item, quod liga et iura aliter facta, et de qua est instrumentum publicum manu Francisci de Lande notarii, sit cassa et irrita et nullius valoris et quod ad annullationem dicte ligue fiant omnes et singule sollempnitates, promissiones et cautele opportune.

Item, quod si aliqua, seu aliique, ex dictis partibus facere vellent aliqua fortalitia seu castra infra confines suos, quod hoc eis liceat, et teneantur omnes et debeant omnes et singuli dicte ligue, si aliqui alii qui non essent de presenti liga se opponerent eos talia fortalitia seu castra facientes et facere volentes cum toto eorum exhortio, iuvare, manutener, deffendere ad dicta fortalitia seu

castra facienda, dum tam ipsa fortalitia non fiant in partibus Alguerii, salvo semper seniorum consilio.

## 433

<1343 - 1346>

*Tregua di due anni trattata fra i signori di Alghero (Doria), da una parte, e Brancaleone Doria, dall'altra, con il patto che ognuno conservasse i propri possedimenti e si impegnasse, sotto la signoria del doge di Genova, a non offendere l'altra parte, osservando la tregua. Il suddetto doge avrebbe dovuto inviare suoi ufficiali in Sardegna affinché governassero le terre dei detti signori per i due anni stabiliti. Fatta e stabilita la tregua, i signori di Alghero, Brancaleone Doria e Federico Malaspina avrebbero dovuto fare una lega della durata di due anni, aiutandosi reciprocamente.*

Copia semplice [C], ACA, *Cancillería, Papeles por incorporar*, caja 22, n. 480, f. 20.

Rispetto alla datazione, cfr. un documento del 1341 sulla volontà da parte dei Doria di inviare a Genova Nicolò e Galeotto col proposito di consegnare al doge la giurisdizione su Alghero e su tutti i possedimenti di Brancaleone: cfr. A. CASTELLACCIO, *Doria ed Aragona*, p. 147. Anteriormente al 1347 i Doria accolsero il vicario del Comune di Genova prestandogli obbedienza: cfr. L. D'ARIENZO, *Carte*, n. 279, p. 136. Cfr. anche doc. 432.

Alia treuga que fieri tractabatur.

Fiat una treuga inter istos dominos de Algerio ex una parte, et dominum Branchaleonem ex altera, duratura usque ad duos annos proximum sequentes, cum istis pactis, videlicet quod interim quilibet teneat et possideat que nunc tenet et possidet, et quod quilibet dictarum partium se obliget, sub dominio duce Ianue de non offendendo realiter vel personaliter alteram partem, nec altera alteram, et de observando efficaciter dictam treugam, usque ad dictum tempus duorum annorum. Et quod dominus dux mittere debeat suos officiales ad terras de Sardinia omnium istorum predictorum dominorum, qui ipsas terras teneant et gubernent et qui conservent quamlibet ipsarum partium in suo gradu et duret eorum officium totum tempus dictorum duorum